PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 44/2016
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor “EDSON GOMES LUIZ ”.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor “ EDSON GOMES LUIZ ”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 06 de Junho de 2016

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador

Justificativa:
         Edson Gomes Luiz, nasceu em São Bernardo do Campo no dia 18 de setembro de 1977, filho único do casal Carlos Luiz (In Memorian) e Neide Maria Gomes.

         Casado com Rosmira Osmari Ribeiro, advogada, sem filhos.
         Cursou o antigo primário no grupo Escolar Antonio Padilha permanecendo na Instituição até a conclusão do colegial.

         Desde criança, aos 7 anos de idade, começou a carreira no futebol São Bento até aos 12 anos, logo após teve passagem pelo XV de Jaú, Palmeiras, Nacional, Portuguesa onde se profissionalizou aos 17 anos, aos 18 teve proposta em jogar no Braga em Portugal, jogando em outros clubes Espanha, França, Suíça, sua carreira foi interrompida em 2003, quando da perda de seu pai.

         Licenciado em Educação Física pela Faculdade FEFISO Sorocaba, Também,  em Pedagogia pela Faculdade UNIMES Santos.

         Pós Graduado pela EPM – Escola Paulista de Magistratura, Tema da Tese: A Importância do educador nas Instituições de Acolhimento.
         Participou do Fórum Internacional em Gestão do Desporto - Universidade de Coimbra Portugal.

        Diretor da SPASO -Associação Protetora dos Animais de Sorocaba, de 2008 à 2015.

       Membro da Comissão da preparação de goleiros da seleção da Coréia do Sul em SEUL.

       Professor visitante da Universidade do Minho em Portugal (Estudos Culturais).

        Atua como Professor na rede publica e municipal em Sorocaba e Araçoiaba da Serra.
       Atua no ramo Imobiliário.

      Sócio Fundador do Rotary Clube Sorocaba Oeste, desde 30 de agosto de 2011, onde passou a desenvolver projetos de capacitação e geração de rendas, inclusive fez parceria com o ator global Mauro Gianfrancesco onde ministra cursos de teatro no centro comunitário Padre Luis Scrosopi no Jardim Novo Mundo de Sorocaba.

     Possui parcerias com o médicos Sem Fronteiras (MSF), ministrando Palestras, visando conscientização e desenvolve projetos mais amplos a nível Internacional.

     Jurado permanente do Tribunal do Júri de Sorocaba.

     Presidente do Rotary Clube Sorocaba Oeste.

     Oficial do Programa de Intercâmbio do Rotary Internacional no Distrito 4620.
     Diante da atuação esportiva e  social exemplar do Professor Edson Gomes Luiz, na sociedade sorocabana, conclamo os pares para aprovar a presente propositura, em reconhecimento aos serviços prestados.
S/S., 06 de Junho de 2016

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador